MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 648, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de ação de extensão
sem ônus para a UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 11, de 02 de maio de 2023, da Câmara de
Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ação de Extensão da UFGD, cadastrada no Edital PROEX nº
91, de 12 de dezembro de 2022, sem ônus para a UFGD, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Acompanhamento da gestão na
etapa de pós-incubação de

empreendimento feminino de
Economia Solidária

Mariana Justino Masugossa
Técnica Administrativa PROEX

12/05/2023
a

12/05/2026

Botânica na praça Mariana Maciel Monteiro
Discente FCBA

18/05/2023
a

22/05/2023

Os Botões das Camisas e das Rosas'
uma experiência teatral com
crianças e professores na rede

pública de ensino

Flavia Janiaski Vale
Docente FALE

02/05/2023
a

30/04/2024

VII Semana Acadêmica Integrada
da EaD: Educação e Saúde:

aplicação do conhecimento para
qualidade de vida

Elisangela Matias Miranda
Docente EAD

15/05/2023
a

19/12/2023

Sustentabilidade Corporativa 2023 Elise Soerger Zaro
Docente FACE

10/05/2023
a

31/11/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

XIV Simpósio de Ovinocultura
(ODS 12)

Fernando Miranda de Vargas
Junior
Docente

FCA
12/05/2023

a
30/06/2023

Liga de Humanização e Ética
Projeto Bem-me-Quer/Artes

Cênicas - CACES 2023

Emerson Henklain Ferruzzi
Docente FCS

30/05/2023
a

31/12/2023

Liga de Humanização e Ética
Projeto Bem-me-Quer/Música -

CACES 2023

Emerson Henklain Ferruzzi
Docente FCS

30/05/2023
a

31/12/2023

Liga de Humanização e Ética
Projeto Bem-me-Quer/Contação de

Histórias - CACES 2023

Emerson Henklain Ferruzzi
Docente FCS

30/05/2023
a

31/12/2023

Avaliação de tecnologias em saúde Letícia Xander Russo
Docente FACE

15/05/2023
a

14/05/2024

Curso: Boas práticas na técnica de
antropometria de acordo com a

padronização da ISAK

Carina de Sousa Santos
Docente FCS

01/06/2023
a

01/07/2025

Aprendizagem por serviço:
avaliação antropométrica

Carina de Sousa Santos
Docente FCS

01/08/2023
a

01/08/2025

Aprendizagem por serviço:
atendimento nutricional de adultos
da comunidade surda praticantes

de jiu-jítsu

Carina de Sousa Santos
Docente FCS

01/06/2023
a

01/07/2024

Ações multidisciplinares nas áreas
da comunicação, meio ambiente,

Vera Luci de Almeida
Docente FACE 17/05/2023

a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

tecnologia, produção e trabalho 17/08/2023

Comunidade Economia Pedro Rodrigues de Oliveira
Docente FACE

01/06/2023
a

31/05/2024

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Claudia Gonçalves de Lima
Presidente em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/05/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 205/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 08:38 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data205 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 19/05/2023 293c91ed12

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf